[image: image1.jpg]T T

| [T

T

L]

I _'Jjj |
T
B B
T
C T T
T T

i

[T 1T
I T T T TTTT
NLT T TTTTT TV
T T T T TTTT

T T T T T T T T T

o

e
[ T T T

i ] i |
| T O N O 5= e

[ T T T T~

T

[T

L] 1=E] =T

T

I

[

[ T TTT

~ L T T T

S

A

)

N

™

N

<

A

X

[}

(0
g

0
0

{

(

s

{

Российская  Федерация

          Ростовская  область

           г о р о д   Ш а х т ы

  ГОРОДСКАЯ ДУМА
                РЕШЕНИЕ № 648
                66-го  заседания городской Думы города  Шахты

Принято 30 июля 2015 года

Об утверждении «Положения о вступлении в должность председателя городской Думы – главы города Шахты»
В соответствии с пунктом 14 статьи 331 Устава муниципального образования «Город Шахты» городская Дума города Шахты
 РЕШИЛА:
1. Утвердить «Положение о вступлении в должность председателя городской Думы - главы города Шахты» согласно приложению.
2. Признать утратившим силу  решение городской Думы города Шахты от 26.02.2009 №546 «Об утверждении «Положения о вступлении в должность Мэра города Шахты».
3. Настоящее решение вступает в силу со дня истечения срока полномочий Мэра города Шахты, избранного до дня вступления в силу настоящего решения, в том числе в результате досрочного прекращения его полномочий, но не ранее дня официального опубликования настоящего решения

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на управляющего делами городской Думы (С.М. Фандеев) и комитет городской Думы по местному самоуправлению и молодежной политике (Е.Н. Жадяев).
	Мэр города Шахты

	Д. Станиславов

	Председатель городской Думы

30 июля 2015 года
	И. Жукова

Разослано: Управлению региональной и муниципальной политики Правительства РО, Администрации города, Департаменту финансов, общему отделу, прокуратуре, СМИ, дело.

Приложение

к решению городской Думы

«Об утверждении «Положения

о вступлении в должность

председателя городской Думы –
главы города Шахты»
Положение о вступлении в должность
председателя городской Думы – главы города Шахты
Статья 1. Общие положения

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Областным законом «О главах городских округов в Ростовской области», Уставом муниципального образования «Город Шахты» (далее - Устав города) и устанавливает процедуру вступления в должность избранного председателя городской Думы – главы города Шахты.

2. Основанием вступления в должность избранного председателя городской Думы – главы города Шахты являются результаты голосования депутатов городской Думы города Шахты (далее – городской Думы) по избранию из своего состава председателя городской Думы – главы города Шахты.

3. Вновь избранный председатель городской Думы – глава города Шахты вступает в должность в день принятия соответствующего решения городской Думой.

Статья 2. Процедура вступления в должность председателя городской Думы – главы города Шахты
1. Церемония вступления в должность председателя городской Думы – главы города Шахты проходит в торжественной обстановке. Ответственность за ее подготовку возлагается на управляющего делами городской Думы города Шахты  и аппарат городской Думы.

2. Порядок подготовки и проведения процедуры вступления в должность председателя городской Думы – главы города Шахты (сценарный план) согласовывается организационным комитетом, осуществляющим подготовку первого заседания городской Думы очередного созыва в соответствии с Регламентом городской Думы.

3. На процедуру вступления в должность избранного председателя городской Думы – главы города Шахты приглашаются Глава Администрации (Губернатор) Ростовской области, председатель Законодательного Собрания Ростовской области, председатель Избирательной комиссии Ростовской области, депутаты Законодательного Собрания Ростовской области, избранные по избирательным округам на территории города, прокурор города, председатель городского суда, председатель, члены территориальной избирательной
 комиссии, Мэр города Шахты, исполнявший полномочия до момента вступления в должность вновь избранного председателя городской Думы – главы города Шахты, Почетные граждане города, депутаты городской Думы (прошлого и нового созыва), муниципальные служащие, замещающие высшие должности муниципальной службы, руководители отраслевых (функциональных) органов и структурных подразделений Администрации, а также городской Думы, руководители политических партий, имеющих фракции в Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации и Законодательном Собрании Ростовской области, руководители предприятий, организаций, учреждений города Шахты. Официальные приглашения на церемонию вступления в должность председателя городской Думы – главы города Шахты вручаются всем ее участникам за пять дней до дня заседания городской Думы, на котором происходит голосование депутатов городской Думы по избранию из своего состава председателя городской Думы – главы города Шахты.

4. В помещении для проведения церемонии вступления в должность устанавливаются Государственный Флаг Российской Федерации, флаги Ростовской области и города Шахты.

5. Церемония вступления в должность председателя городской Думы – главы города Шахты в полном объеме транслируется телестудиями города и по городской радиотрансляционной сети.

6. Церемонию вступления в должность открывает и ведет  Губернатор Ростовской области или его представитель. Процедура церемонии начинается и завершается исполнением Гимна Российской Федерации.

7. Прокурор города вправе оповестить присутствующих и население города о соблюдении законодательства Российской Федерации и Ростовской области, а также Устава города при проведении голосования депутатов городской Думы по избранию из своего состава председателя городской Думы – главы города Шахты.

8. Избранный председатель городской Думы – глава города Шахты на действующем Уставе города произносит клятву следующего содержания:

9. «Вступая в должность председателя городской Думы – главы города Шахты, при осуществлении полномочий, предоставляемых мне населением, сознавая ответственность за наш город перед нынешним и будущими поколениями шахтинцев, клянусь - строго соблюдать Конституцию Российской Федерации, федеральные, областные законы, Устав муниципального образования "Город Шахты", охранять и отстаивать права и законные интересы населения, уважая исторические традиции, стремиться к гражданскому согласию, содействовать реализации права граждан на труд, творчество, способствовать процветанию города, исполнять свои обязанности честно, добросовестно во благо жителей города».

10. Председателю городской Думы – главе города Шахты вручается символ высшего должностного лица специальный гербовый знак, который изготавливается в соответствии с Положением «О символе главы муниципального образования «Город Шахты», утверждаемым городской Думой.
11. В день вступления в должность избранного председателя городской Думы – главы города Шахты в присутствии прокурора города или его заместителя Мэр города, осуществлявший полномочия ранее, передает вновь избранному и вступившему в должность председателя городской Думы – главы города Шахты дела по номенклатуре дел главы муниципального образования согласно внутренним нормативным документам и другие официальные документы, о чем составляется акт приема-передачи.
12.  Избранный председатель городской Думы – глава города Шахты в день вступления в должность издает:

· постановление о своем вступлении в должность;

· распоряжения в отношении лиц, замещающих высшие должности муниципальной службы и лиц замещающих должности муниципальной службы, учрежденные для непосредственного обеспечения исполнения полномочий председателя городской Думы с соблюдением требований трудового законодательства.

Статья 3. Финансовое обеспечение процедуры вступления в должность председателя городской Думы – главы города Шахты
1. Финансирование мероприятий по вступлению в должность избранного председателя городской Думы – главы города Шахты осуществляется в пределах средств, предусмотренных на эти цели в решении о бюджете городского округа муниципального образования «Город Шахты» на текущий финансовый год и плановый период.

Верно:
Управляющий делами

городской Думы                                                                                     С. Фандеев